<sup>57</sup> Elementi che fissano il prezzo: bisogno comune o domanda (CXII<sup>r</sup>, b, 16-18); scarsità o offerta; rischio, spese, lavoro, vedi CXII<sup>r</sup>v.

<sup>58</sup> Conrad Summenhart, *o.c.*, 532, col. b: « ..equiparentur illis 100 florenis & tunc B. [= l'accomandatario] tantundem poneret ad societatem sicut A. [= l'accomandante] & per consequens in fine societatis deberent dividi tam lucrum quam capitale: quod tamen esset nimis grave ipsi A. ». Mezzo secolo più tardi Molina ragionerà nello stesso modo. W. Weber, *Wirtschaftsethik am Vorabend des Liberalismus*, Münster 1959, 172.

tuito per essere, in caso, di nuovo investito a scopo di lucro<sup>59</sup>. Summenhart fonda così il valore ontologico del capitale la cui proprietà non solo permane, ma diviene titolo di diritto al guadagno.

La stessa stabilità e lo stesso valore del capitale è da attribuire non alla forza lavoro, ma alla persona del socio che offre il lavoro, in quanto è questa che continua ad esistere e costituisce di per sé un valore come il capitale. La persona che lavora, considerata come vero e proprio capitale, nella società equivale al capitale in danari o beni. Dato ciò, così come il lavoratore non può permettere che il socio disponga della sua persona a contratto scaduto, il fornitore di capitale in danaro non può permettere che la sua proprietà venga divisa<sup>60</sup>. Di conseguenza, il lavoro non dà diritto a pretendere una parte del capitale iniziale.

Il nodo della questione è il diritto di proprietà sul capitale. Per Summenhart il capitale è uno strumento che produce profitto; esserne proprietario fonda di per sé il diritto al guadagno. Maior è dell'idea che il capitale ha soprattutto funzione di strumento<sup>61</sup>, ed è proprio la funzione che deve essere compensata. Non si trova, nel pensiero di Maior, chiarezza rispetto alla capacità produttiva del danaro.

I due grandi teologi trovano un punto di comune accordo nel riconoscere il diritto fondamentale al guadagno che ha il fornitore di capitale<sup>62</sup>. Ma, sia per questo aspetto che per quanto riguarda i di-

<sup>59</sup> Conrad Summenhart, *o.c.*, 532, col. b & 533, col. a: « Ratio autem errandi... est quod non attendit, quod pecunia *preter hoc, quod instrumentaliter* per conventum tempus societatis. concurrat ut / cum causa ad lucrum obtinendum: ipsa nihilominus nata est *supermanere*: & etiam adhuc multis annis *possideri, & concurrere ad alia similia lucra* ».

<sup>60</sup> Idem, *o.c.*, 533, col. a: « sed operae, quae pro illo tempore concurrunt ad lucrum obtinendum, non supermanent finito tempore societatis: sed transeunt, nec unquam amplius possunt concurrere ad alterius lucri acquisitionem, quamvis bene *persona operativa* (quae videtur esse *verum capitale communicatum ex parte B.* socialiter ipsi A.) *supermanere* possit, & concurrere ad multa lucra obtinenda futuro tempore & illa posset de facili non solum equiparari pecuniae A. sed etiam longe praevalere. Et ideo de facili posset quis velle, quod ille, qui aequivalens capitale posuisset, haberet partem in capitali pecunia A. in fine societatis, si B. vellet etiam, quod econtra A. finita societate haberet partem iuris in persona B. donec viveret: sed quia B. vult, quod finita societate persona sua redeat in deobligationem: ut scilicet non teneatur persona sua operari ipse A. in bonum. Ideo nimirum si tunc etiam non poterit B. praetendere velle etiam participare capitale A. eo quod non posuisset aliquid, quod aequivaleret pecuniae A. taliter, scilicet tam quo ad commoditatem, quam quod ad substantiam participandae ».